
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

Nome: Sônia Cristina Arias Bahia.
Cargo/Função: Psicóloga/ Coordenadora de Educação na 
Saúde.
Matrícula: 55589812-1
Nome: Danielma Castro da Silva.
Cargo/Função: Agente Administrativo/ Gerente de 
Formação e Desenvolvimento.
Matrícula: 54194047-1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos.
Cargo/Função: Biblioteconomista/ Gerente de 
Documentação e Informação.
Matrícula: 54197571-1
Nome: José Henrique Cardoso de Paula.
Cargo/Função: Agente Administrativo/ Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
Matrícula: 57190904-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708328

PORTARIA N.º 600 DE 18 DE JUNHO DE 2014 PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 32.669 DE 
24/06/2014
- ONDE SE LÊ: “...RUBERVADO DA SILVA MOREIRA...”
- LEIA-SE: “...RUBERVALDO DA SILVA MOREIRA...”
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N.º 607 DE 25 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708332

PORTARIA N.º 607 DE 25 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 345, de 05/05/2014, 
publicada no DOE   nº 32636, de 07/05/2014;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
constante nos autos do processo nº 277927/2014;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
07/05/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 126477/2014,  
composta pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, administradora, matrícula    nº 5637716/2; BENEDITO 
RAMIRES BRASIL, administrador, matrícula nº 2836/1, LÚCIA 
DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula N.º 
3156907/1, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, 
Assistente Social, matrícula N.º 54195626/2, e MÔNICA DA 
ROCHA FADUL, Médica Veterinária, matrícula N.º 57191326/2 
para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referidos, em tudo se observando o 
direito ao contraditório e à ampla defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 25 de junho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708362

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 23/06/2014
Valor: 4.931.388,00
Vigência: 23/06/2014 a 02/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A supressão aos serviços referentes ao Hosp. Reg. 
de Tucuruí; acrescentar à Cláusula Quarta o que segue:”Os 
serviços de anestesiologia serão prestados da seguinte forma: 
Os sobreavisos noturnos iniciam ás 19:00h e terminam 07:00h, 
de segunda a sexta feira;Os sobreavisos de 24h serão realizados 
aos sábados, domingos e feriados; Durante os Sobreavisos 
os atendimentos limitar-se-ão ás cirurgias de Urgência e 
Emergência; Apenas no Hosp. Abelardo Santos aos sábados, 
domingos e feriados serão realizados plantões”
Contrato: 3
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: 12º andar
Telefone: 9132138400 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708388

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 666 DE 
31/07/2008, PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.225 de 04/08/2008, 
QUE RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
MARIA DE BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE, O 
SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01.08.2008
LEIA-SE: A CONTAR DE 13.08.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708503

PORTARIA COLETIVA N° 564 DE 01 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
Considerando o teor dos processos 2014/126206 e 2014/126216, 
que originou a nomeação de concursados do Concurso C-153 em 
substituição a contratos temporários, e da CI 047/2014/DGTES.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.07.2014, os contratos administrativos 
listados abaixo.

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

1 5909868-1
LUCIANO JUNIOR 

MONTEIRO 
GUIMARAES

AG. DE PORTARIA 4º CRS – Capanema/ 
PRO PAZ

2 5910600-1 HUGO VINICIUS 
FARIAS SAMPAIO

AG. 
ADMINISTRATIVO

5º CRS - São Miguel 
do Guamá/ PRO PAZ

3 5910643-1 EDENILSA DA SILVA 
MACIEL AG. DE PORTARIA 5º CRS - São Miguel 

do Guamá/ PRO PAZ

4 5908774-1 RAILENE PAES DA 
SILVA ADMINISTRADOR 9º CRS - Santarém

5 5910594-1 CATIA SILENE 
POMPEU CUNHA

AG. 
ADMINISTRATIVO

HR - Tucuruí/ PRO 
PAZ

6 5910591-1 ODALIA PINTO DA 
SILVA NETA

AG. 
ADMINISTRATIVO

HR - Tucuruí/ PRO 
PAZ

7 5910602-1 LEIDE JANE DE 
SOUSA NUNES AG. DE PORTARIA HR - Tucuruí/ PRO 

PAZ

8 5910603-1
MARIA LUCIA 
MORAIS DOS 

SANTOS
AG. DE PORTARIA HR - Tucuruí/ PRO 

PAZ

9 5522528-1 MANUEL PEREIRA 
PANTOJA ENFERMEIRO HR - Abelardo Santos

10 54183854-4 MAXNEY GAVINO 
FERREIRA ENFERMEIRO HR - Abelardo Santos

11 57219945-2 ALINE LORENA 
OLIVEIRA DA CRUZ ENFERMEIRO HR - Abelardo Santos

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708580

PORTARIA N° 611 DE 01 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da C.I nº 048/2014-DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014, a servidora KELSILENE 
BRITO RODRIGUES, matrícula nº 5913529/1, cargo Terapeuta 

Ocupacional, para responder pela Direção do 11º Centro Regional 
de Saúde – Marabá, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708748

Número: 2
Assinatura: 01/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do 
exercício de 2014: Atividades respectivas Fontes: 6257-
0149001512/0349001512; 6780-0149001660/0349001660; 
2610 -0149001786/0349001786 e 2610-0132/0332.
Contrato: 11/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº. 603 DE 18 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708750

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Quarta do 
Contrato nº. 018/2014.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor KLENARD ATTÍLIO RANIERI, matrícula 
n° 5852382-3, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

018/2014

MOTOFER-
MOTORES, 

FERRAGENS E 
MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA-EPP

O presente Contrato 
tem por objeto 
a Aquisição 
e instalação 
de Material 
Permanente 

(Grupo Gerador) 
para atender as 
necessidades 
do Hospital 
Regional de 

Cametá, conforme 
especifi cações do 

Termo de Referência 
- Anexo I do Edital.

R$101.500,00 20/03/2014 
a 

20/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 18 DE JUNHO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708789

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/06/2014
Valor: 4.308.948,00
Vigência: 30/06/2014 a 07/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva 
de Trabalho – 2014/2015 – SEAC-PA X SINELPA/PA.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10122129745350000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660798 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


